
 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

1 
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 3 aprile 2006, n. 180 “Regolamento recante 

disposizioni in materia di Prefettura-Uffici territoriale del Governo, in attuazione dell’art 11 del 

decreto 30 luglio 1999, n.300 e successive modificazioni”; 

 

VISTI il Decreto del Ministro dell'Interno in data 5 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 19 

novembre 2020, con il quale sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non 

generale, con la definizione dei relativi compiti, da attribuire ai Viceprefetti ed ai Viceprefetti Aggiunti 

nell’ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art.10 del Decreto Legislativo 

19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 10 comma 2 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 

giugno 2019 n.78 nonché il Decreto del Ministro dell'Interno in data 26 gennaio 2021, con il quale è 

stata disposta la graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

VISTO il decreto prefettizio n. 23257 del 27 aprile 2021, con il quale è stata conferita la titolarità 

dell’incarico di Vicario del Prefetto-Coordinatore della Prefettura di Pisa, alla D.ssa Emanuela Saveria 

Greco per un periodo di tre anni a decorrere dal 10 maggio 2021; 

 

VISTA la ministeriale datata 23 dicembre 2022 n. 87810 del 28 dicembre 2022, con la quale il 

Ministero dell’Interno ha comunicato la nomina della D.ssa Manuela Saverio Greco, Vicario di questa 

Prefettura, a Prefetto della provincia di  Pesaro Urbino a decorrere dal 9 gennaio 2023; 

 

VISTA la propria nota n. 63885 del 23 dicembre 2022, con cui è stato chiesto l'avvio immediato della 

procedura ricognitiva per la copertura dell’incarico di Vicario presso questa sede; 

 

VISTA la ministeriale n.7423 del 31 gennaio 2023 con la quale è stato designato Vicario del Prefetto di 

questa Prefettura la D.ssa Laura Maria Motolese , 

 

VISTA  la ministeriale in data odierna, n.14387 del 24 febbraio 2023, con la quale è stato comunicato 

che il predetto Viceprefetto è stato trasferito d’ufficio dalla Prefettura di Lecco  alla Prefettura di Pisa 

per esercitare le funzioni di Vicario, a decorrere dal 27 febbraio 2023; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
9
0
0
9
 
d
e
l
 
2
4
/
0
2
/
2
0
2
3



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

2 
 

 

 

RITENUTO, pertanto, di conferire alla Dott.ssa Laura Maria Motolese l’incarico di Vicario di questa 

Prefettura-UTG, con decorrenza 27 febbraio 2023; 

 

VISTO l’art. 11 c. 2 del D.Lgs n.139/2000, che dispone che gli incarichi siano conferiti a tempo 

determinato per un periodo non inferiore ad un anno e non superiore a cinque anni; 

 

OSSERVATI gli adempimenti di cui all'art.4 del D.P.R. 20 Settembre 2002 n.247; 

 

DISPONE 

 

il conferimento al Viceprefetto Dott.ssa Laura Maria Motolese, della titolarità dell’incarico di Vicario 

del Prefetto - Coordinatore della Prefettura di Pisa per un periodo di due anni a decorrere dal 27 febbraio 

2023, che comporta l’esercizio delle funzioni di cui al D.M. 5 novembre 2020, tabella 3 “Declaratoria”, 

indicate nell’Allegato A al presente provvedimento; 

 

Restano invariate le risorse umane e strumentali attualmente assegnate all’ufficio vicariale. 

Il presente provvedimento, corredato dal Curriculum Vitae e dalla dichiarazione sull’insussistenza di 

cause di inconferibilità e incompatibilità, è trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, alla 

Ragioneria Provinciale dello Stato ed al Ministero dell'Interno per i controlli di competenza. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della Toscana entro il termine di 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

Pisa, data del protocollo 

 

         IL PREFETTO 

                   D’Alessandro 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il Prefetto della Provincia di Pisa 

3 
 

 

 

ALLEGATO A  

 

Declaratoria delle funzioni di cui alla tabella 3 del D.M. 5 novembre 2020: 

 

Ufficio del Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura-UTG 

 
Sostituzione del prefetto in caso di assenza o impedimento e svolgimento di funzioni dallo stesso 

delegate. 

Coordinamento e integrazione delle attività delle Aree e degli Uffici della Prefettura-UTG, in co-

management con il prefetto. 

Diretta collaborazione con il prefetto nelle seguenti funzioni: 

 coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre Amministrazioni 

dello Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni altro 

compito dello Stato non attribuito dalla legge ad altri Uffici; 

 pianificazione, programmazione e controllo di gestione, secondo gli indirizzi dell’O.I.V.; 

valutazione dei dirigenti. 

Sviluppo organizzativo e dei sistemi informativi automatizzati e di e- government; innovazione 

amministrativa. 

Formazione del personale e sviluppo delle risorse umane. 

Relazioni sindacali. 

Organizzazione e svolgimento di concorsi pubblici decentrati. 

Adempimenti per la prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza. 

 


		2023-02-24T13:14:57+0000
	MARIA LUISA D`ALESSANDRO




